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GONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind asocierea COMUNEI GORNET-CRICOV cu JUDETUL PRAHOVA
si alocarea de sume de catre Consiliul Judetean Prahova in vederea realizarii

obiectivului de interes public *MoDERNtzARE BAza spoRTtvA GoRNET.cRrcov,
JUDETUL pRAHovA, precum si aprobarea contributiei comunei Gornet -Cricov

de 10 "/o, calculat la valoarea alocata de Consiliul Judetean Prahova

Consiliul Local al comunei Gornet-Cricovjudetul Pruhova;
Avand in vedere necesitatea realizarii investitiei 'MoDERNtzaRE BAZA sPoRTtvA

coRNET-cRlCOv, JUDETUL PRAHOVA' si a lipsei de fonduri disponibile, de la nivelul comunei
Gomet-Cricov , pentru asigurarea fondurilor de finantare a continuariii lucrarilor la obiectiv de
investitii , se impune realizarea unei asocieri cu Consiliul Judetean Prahova si asumarea obligatiei
de a contribui din bugetul local cu cota de l0 o/o ,calculata la suma cu care contribuie Consiliu
Judetean in gadrul acestei asocieri;

In baza Hotararii Consilialui Judetean Prahova nr.l97 din dala de 18.12.2018, prin care
se aproba asocierea judetului Prahova cu comuna Gomet-Cricov si alocarea sumei de 100.000 lei
pentru realizarea obiectivului de interes public 'MoDERNtzARE BAza spoRlrvA GoRNET-cRrcov,
JUDETUL pmnovl . .conform anexei nr.l

In temeiul prevederilor art.38 din Legea 2015 /2001-privind administratia publica
locala,republicata , cu modificarile si completarile ulterioare:

HOTARA$TE
Art. l. Consiliul Local al comunei Gornel - Cricov , judetul Pruhova, aprobo

usocierea COMUNEI GORIIET- CRICOV cu JUDETUL PRAHOVA si alocarea de

catre Consiliul Judetean Prahova a sumei de 100.000 lei in vederea realizarii
obiectivului de interes public *MoDERNtzaRE BAza spoRTtvA GoRNET-cRtcov ,

JUDETUL PRAHOVA" ;

At4.2 Aprobarea contribuliei comunei Gornel - Cricov , in suma de 10.000 lei ,
reprezenland cota de l0 I%, calculala lu valoarea alocala de Consiliului Judetean
Pmhova, in suma de 100.000 lei ;

Art. 3. Consiliul local Gornet- Cricov imputerniceste pe domnul Calin Ion -
primarul comunei Gornet-Cricov sa duca la indeplinire prevederile prezentei hotarari .

Art. 4. Secretarul comunei va comunica celor prezenta dispozitie institutiilor
si persoanelor interesate .
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RO MANIA
JUDETUL PRAHOVA
COMUNA GORNET-CRICOV
CONSILIUL LOCAL

HorAnAne
privind rectificarea bugetului propriu al comunei Gornet cricov Judetul prahova pe anul 20lg

Avdnd tn vedere:
- Expunerea de motive si raportul compartimentului economic privind aprobarea bugetului propriu al comunei

Gomet Cricov,jude! Prahova peanul 2018;
- Legea nr. 212018 - Legeabugetului de star pe anul 201 8t
- Prevederile art. l9 alin. (1), aft.26 9i art.42din Legea nr.273/2006- Legea privind finanlele publice locale,

cu modificirile gi completirile ulterioare;
- Prevederile Deciziei nr.5197l2018 a Directorului General al Direc{iei Generale Regionale a Finanlelor

Publice Ploiegti;
- Hotararea Consiliului Judetean Prahova nr.l97 / I 8. I 2.201 8 privind asocierea Consiliului Judetean cu

Comuna Gornet Cricov privind parteneriatul pentru realizarea obiectivului de investitie Baza sportive si alocarea de
sume ;

- Legea nr.153 / 2017 privind salarizarea personalului din fonduri publice;
In temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr.21512001- privind administralia publicd locali, republicata, cu

modificdrile qi completarile ulterioare:
CONS ILIUL LOCAL AL COM UNE I GO RNET-CRICOV,JUDETUL PRAHOVA,

xorAnAgre:
Art.{. Se aprobi rectificarea bugetului de venituri Ei cheltuieli al Comunei Gomet-Cricov,

judelul Prahova pe anul 2018,la partea de venituri astfel :

Se majoreazd prevederile veniturilot dupa cum utmeaza :
- La cap. 04.02.01 - cote defalcate din impozitul pe venit - cu suma de I 3 000 lei
- La cap. 04.02.04 - sume allocate din cotele defalcate din impozitul pe venit cu suma de 50 000 lei ;

Se diminueazi prevederile veniturilor cu suma de 63 000 lei la cap.36.02.50 - alte venituri ;

Se diminueaza prevederile veniturilor cu suma de 8 2'7'7 930 lei
Se diminueaza prevederile cheltuielilor cu suma de 8 277 930lei dupa cum urmeaza :

- La cap. 51.02. Administratie suma de 798 .930 lei ;

- La cap.65.02. Invatamant cu suma de 1.094 .000 lei ;

- La cap.66.02.Sanatate cu suma de 100 -000 lei ;

- La cap.74.02 .Amenajarea teritoriului cu suma de 5.000.000 lei ;

- La cap.84.02. Drumuri cusumade835.000 lei ;

Se aloca suma de 100. 000 Iei la partea de venituri la cap. 36.50. Alte venituri si la partea de

cheltuieli la cap 67 -02. Cultura- modernizare baza sportiva.

Art.2. Compartimentul financiar-contabil va duce la indeplinire prevederile prezentei hotararii.

Art.3. Secretarul comunei Gomet- Cricov comunica prezenta hotarare institutiilor si
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ROMANTA
JuDETUL PRAHoVA
lomuHl coRNET cRtcov
GONSILIUL LOCAL

HOTARARE

Privind stabitirea impozitetor gi taxelor locale pentru anul 2019

Consiliul Local al Comunei Gornet Cricov' judetul Prahova :

Av6nd in u"o.r" noru a'"'iu,iuir"i 
"ri'ru 

p.oi."rri i..troiaat"., privire la stabilirea nivelurilor

impozitelor ei raxelor tocale sj , fiiil;;;il;ii l."uo* upti.uuii. inc.pand cu anul 2019' iniliat de catre

Primarul Comunei cornet crlcov; 
intocmit de compartimentul financiar -contabil - Impozite gitaxe locale din

""0.,, 
o,,If.il,oJ"",lt 1"",to"?1t"1'.,i""" ,i'Ju,i,ri.iiiuuo.ubil ";;;";;; comisia de spicialitate a

Consiliului local al Comunei Gomet Cricov;

inconformitatecuprevederileLegtiw.22Tl\\|5privindCodutfiscal,aHotir6riiGuvemuluiNr.44
din 22 ianuarie 2004 - partea 

" 
ri-"-p*ir, 

"pi"u"rea 
Normeror metodologice de aplicare a codului Fiscal precum

gi ale tegii 27 S 12006 privind finanlele publice locale;

Avind in *a"r" *l'iql-,ii;.-i ;il i"g.u nr. 227120t5 privind codul Fiscal, cu modificlrile qi

complet6rile ulterioare, 
"u." 

pr"r"a"'iuii;i 
";, 

i; "-ri oriclrui imoozit iau oriclrei taxe locale, care consti intr-o

anumiti sum6 in lei sau 
"u." "*" 

u"u;ii,i pe ba- unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeazi anual,

lindnd cont de rata inflatiei p"r,,i, unur fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor

iublice ;i Ministerului Dezvoltirii Regionale qi Administraiei Publice'
potrivit datelor publicate pJrite-ut Ministerului Finanlelor "Pentru indexarea impozitelor;i trxelor

locale aferente anului 201 9, consiliiie locale vor urtiliza tata inJla\iei de l,34ol"'-- - --i; ;";;n. :o utlr. (l), alin. (2) lit. ,,b", alin. (4) lit.,,c", alin. (9) li art' 45 alin' (2) lit'"c" din Legea

administraliei publice locale nr.215l20Ol, cu modificarile 9i completarile ulterioare,

norAnAsre :

Art. 1 (l) lmpozitele qi taxele locale pentru anul fiscal 2019 pe raza Comunei Gomet Cricov sunt cele stabilite
prin prezenta hofirere.

(2) Resursele banesti constituite din impozitele qi ta,rele locale datorate de c[tre toli contribuabilii -
persoane fizice sau persoane juridice - care au domiciliul /sediul pe raza teritorial -administrativi a comunei se
fac venituri la bugetul local al Comunei Gomet Cricov gi se utilizeazi pentru asigurarea cheltulielilor publice
finanlate din bugetul local al Comunei Gornet Cricov pe anul 201 9, in condiliile prevezute de lege.

I. IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRT
Reguli generale

Art' 2. - (1) Orice persoana care are in proprietate o cladire situata pe teritoriul Comunei Gomet Cricov
datoreaza anual impozit pentru acea cladire, exceptand cazul in care in prezentul titlu se prevede diferit.

(2) Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor adrninistrativ- teritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele decat cele de drept
public, se stabileste taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului
de administrare sau de folosi,ta, dupa caz, in conditii similare impozifului pe cladiri.

(4) Taxa pe cladiri se stabileste proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinta.

(5) Pe perioada in care pentru o cladire se plateste taxa pe cladiri, nu se datoreaza impozitul pe cladiri.
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Imoozitul e clldirile nerezidentiale aflate in proorietat persoanelor lizice
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Art. 4. - Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice
(1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se

calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,20/o asupra valorii
(2) ln cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin. (l), impozitul se

calculeaza prin aplicarea cotet de 2Yo asupra valorii impozabile deterrninate conform art. 3.
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Calculul impozitului De cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea Dersoanelor fizice



Art. 5. - (f) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se
calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art.3 cu
impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 4.
(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio activitate

economica. impozitul se calculeaza conform art. 3.
(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate distinct,

se aplica urmatoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio

activitate economica, impozitul se calculeaza conform aft. 3;
b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara activitatea

economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara activitatea economica,
impozitul pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art.4.

Calculul impozitului/taxei pe gladirile detinute de persoanele iuridice

Art.6. - (l) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele jurid ice,
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,202 asupra valorii impozabile a
cladirii.
(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele j uridice, impozituUtaxa pe

cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 1,3%, inclusiv, asupra valorii impozabile a cladirii. .

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate pentru
activitati din domeniul agricol, impozitul,/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra
valorii impozabile a cladirii.
(4) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intocmit

de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor iflate in vigoare la data evaluarii.
(5) tn cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in uhimii 3 ani anteriori

anului de referinta, cota impozitului/tarei pe cladiri este 5olo.
(6) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea impozabila
in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cia stabilita conform alin. (l) sau (2), dupa
caz, va lt datorata de proprietarul cladirii.

il. TMPOZ|T UL PE TERE N SI TAXA PE TEREN
arl'7' - ( l) orice persoana care are in proprielale teren situat pe raza teritoriului adminisfative al comunei Gornetcricor daloreaza penlru acesla un impoziianual. exceprand cizurile in.ur" i";r;;;;;;i;tiu se preveae ahfel.(2) Pentru terenurile proprietate p.ublica sau p.iuata a statuluioii a unitatilor administrativ- teritoriale,cottcesionate' inchiriate' date in administra.e ori.in folosinia. arpr.ur. sestabileste taxa pe teren care reprezintasarcina fiscara a concesionariror. Iocarariror. titurariro; ;;;;;l;i'de administrare sau de forosinta, in conditiisimilare impozitului pe teren.
(3) Impozitul prevazut Ia alin ( I ). denumit in continuare impozit pe teren..precum si taxa pe teren prevazuta raatin (2) se datoreaza calre buserur rocar ,r .";r;.;. ;i;;;rrii ,., ,r municipiurui i, *r.!r,..*pr.sat rerenur.
lli llJ,.iff ,",l;r*.;k*r;;"r ;;;;;;;;;'ffi'lll .o" 
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Nivelurile impoTitului/tawi, pe ranguli de localitati - lei/ha -

tv V

963 811

B 811 608

(3) r n cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altS categorie de folosinld decdt cea
de terenuri cu constructrii, impozitul/taxa pe teren se stabilefte prin inmullirea suprafelei terenului, exprimati in
hectare, cu suma corespuuzAtoare prevazuta la alin. (4), iar acest rezultat se inmullegte cu coeficientul de coreclie
corespunzetor prevdzut la alin. (5).
(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmator, exprimste

in Iei hectar:

(5) Suma stabilita conform alin se lnm ulteste cu coeficientul de corectie core in urmatorul tabel:

(6) Ca exceptie de Ia prevediri le alin. (2)-(5), in cazut iontribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasatin intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de fo losinta decat cea de terenun cu constructii,impozitul/taxa pe teren se ca lculeaza conform prevederilor alin (7) numai daca indeplinesc, cumulativ,urmatoarele conditii:
a) au preyazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din desfasurareaobiectu lui de activitate prevazut la lit. a)

(7) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafeteiterenului. exprimala in hectare. cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel, inmultita cu coeficientul decorectie cores nzator revazut Ia art. 3 alin

1

J

A Bcrt.
Zona Calegoria ele folosinla

28 21I Teren arabil

21 192 Pasune

J L-aneata 21 19

4 Vie 47 35

) 54 47

6 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 28 2l

7 Teren cu ape 15 13

8 Drumuri si cai ferate 0 0

9 eren neproductiv 0 0

Rangul localitatii Coeficientul de corectie

IV I,l0
V 1,00

Nr. crt. Categoria de folosinta

I'eren cu constructii
3l

2 Teren arabil
5l

J Pasune
)a

4 Faneata
28

Zona in cadrul
localitatii

I

l
j

i

]Livada I

Impozit (lei)



5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 56

- Vie pana la intrarea pe rod

6 Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 57

6.1 - Livada pana la intrarea pe rod

7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui
prevazut la nr. crt. 7.1

l6

7.t Padure in varsta de pana la 20 de ani si padure cu rol de
protectie

0

8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole 6

8.1 Teren cu amenajari piscicole 34

9 Drumuri si cai ferate 0

10 Teren neproductiv 0

51

Art. 9. - (l) Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat/inre gistrat in
Romania datoreaza un impozit anual pentru mijlocul de transport, cu exceptia cazurilor in care in prezentul capitol
se prevede altfel.
(2) Impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de transport este inmatriculat sau
inregistrat in Romania.
(3) Impozitul pe mijloacele de transport se plateste la bugetul local al unitatii administrativ- teritoriale unde

persoana isi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz.

- (4) In cazul unui mijloc detransport care face obiectul unui contract de leasing flranciar, p" int eagal
durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de locatar.

Art. 10. - Calculul impozitului
(l) Impozitul pe mijloacele de transpoft se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport, conform celorprevazute in prezentul capitol.

III . IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

(2) In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in functie
de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecare i grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta cu sumacore unzatoare din tabelu I urmator

Nr.
crt. Mijloace de transport cu tractiune mecanica

Lei / 200 inl
sau Itactiune din

aceoslt

I. Vehicule inmatriculate (tei/200 cm3 sau fracliune din dceosto)
cle
nt

tri lindri
coto e c C l-l c adric c LIII aSI sutoturi cme u ca tatea cpao ca de pana6 C00 c111 uS 8

2 1oco c ete ctr1 cl Surl c adric cun cu Ja lat ca lnit dripacl c da Ie 600 cmpest 9
J turi lindri incl

u o eSl1r cu ta ccapac ca l1tre 60 mc s 02 c00 111 us 18
4 utoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2.001 cmr si 2.600 cmr inclusiv
) tou T1tu ms ce cu a ac ta c ndrip CA 2lntre 06 cm J 000 n1c cllt us 146

I

I
0

0



6

1 Autobuze. autocare, microbuze

294

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de pana la 12

tone, inclusiv

9 Tractoare inmatriculate l8

L Vehicule inregistrate

I Vehicule cu capacitate cilindrica lei/200 cm3

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3 4

t.2 6

2 Vehicule iara capacitate cilindrica evidentiata 5l lei/an

(3) In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala atrtoizata egala sau mai mare de 12

tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazJta in tabelul
urmator:

Impozitul (in lei/an)
Numarul de axe si greutatea bruta

incarcata maxima admisa
Ax(e) moto(oare) cu sistem
de suspensie pneumatica sau
echivalentele recunoscute

Ite sisteme de
uspensie pentru

le motoare

I doua axe

I sa de cel putin l2 tone, dar mai mica de l3 tone 0 144

2 a de cel putin l3 tone, dar mai mica de l4 tone t44 400

J asa de cel putin l4 tone, dar mai mica de l5 tone 400 562

4 asa de cel putin l5 tone, dar mai mica de l8 tone 562 1.273

5 asa de cel putin l8 tone 562

II 3 axe

I asa de cel putin 15 tone, dar mai mica de l7 tone t44 251

2 asa de cel putiu 17 tone, dar mai mica de 19 tone 251 516
) asa de cel putin l9 tone, dar mai mica de 2l tone 516 670
1 asa de cel putin 2l tone, dar mai mica de 23 tone 670 1032
5 asa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1032
6 asa de cel putin 25 tone, dar rnai mica de 26 tone 1032 1604
l asa de cel putin 26 tone t032 1604

III axe

I asa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 610 679
2 asa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 679 1060

asa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1060
4 asa de cel putin 29 tone. dar ntai mica de 3I tone 168i

]Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cmi

1^

30

fvehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cmr

1.213

t604

1683

2496



Masa de cel putin 3l tone, dar mai mica de 32 tone 2496

6 Masa de cel putin 32 tone 1683 2496

(4) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de
marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de
transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima
admisa

Impozitul (in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de
suspensie pneumatica sau

echivalentele recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru axele

motoare

I

I Masa de cel putin l2 tone, dar mai mica de l4
tone

0 0

2 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16

tone
0 0

J Masa de cel putin l6 tone, dar mai mica de I 8
tone

0 65

4 Masa de cel putin l8 tone, dar mai mica de 20
tone

65 149

5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22
tone

149 348

6 Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23
tone

348 451

7 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25
tone

45t 813

8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28
tone

813 t426

9 Masa de cel putin 28 tone 813 1426

II 2+2 axe

l Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25
tone

325

2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26
tone

325 535

J Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28
tone

535 185

1 Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29
tone

78s 948

5 asa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 3l
one

948

6 Masa de cel putin 3l tone, dar mai mica de 33
tone

l5 57 2t6t

7 asa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36
one

2t61 3281

5 1683

I
I

l

ll

1557

l

IiI

2+1axe

I

140

I



{i Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38
tone

2t6t 3281

9 Masa de cel putin 38 tone 2161 3281

2+3 axe

I Masa de cel putin 36 tone. dar mai mica de 38
tone

1720 2394

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40
tone

2394 3253

Masa de cel putin 40 tone 2394 3253

3+2 axe

l Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38
tone

1.520 2.1 l0

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40
tone

2.110 2.920

3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44
tone

2.920 4.317

4 Masa de cel putin 44 tone 4.317

l Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38
tore

853 1032

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40
tone

1045 t.562

J Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44
tone

1.562 2.486

4 Masa de cel putin 44 tone 1.562 2.486

(5) In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face pane dintr-o combinatie de autovehicule prevazrta la
alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Masa totala maxim a adlo"izata Impozit - lei -

a, Pana la I tona. irclLrsiv I
b. Peste 1 tona, dar nu rnai nrult de 3 tone J4

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 53

d. Peste 5 tone 65
(6) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare din tabelul

urmator:

Mijlocul de transport pe opa Impozit - lei/an -

1. Luntre, barci fara rnotor, folosite pentru pescuit si uz personal 2t
2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 57

3. Barci cu motor 213

4. Nave de sport si agremenl Intre 0 si 1.134

5. Scutere de apa 213

3

I
2.920

3+3 axe

I
I

I

I I



6. Remorchere si impingatoare x
a) pana la 500 CP, inclusiv 566

b) peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv 921

c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP, inclusiv

d) peste 4000 CP

l4l6

2266

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 184

8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: x
a) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de tone, inclusiv 184

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3000 de tone,
inclusiv

284

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone 496

(7) ln intelesul prezentului articol, capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui mijloc de

transport se stabileste prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizitie sau un alt
document similar.

Taxa pentru eliberarea certificatelor. avizelor si a autorizatiilor

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism -lei-
a) pana Ia 150 m2, inclusiv J

b ) rntre | ) I sr l)U m-. lnclusrv 2<

c) intre 251 si 500 m2, inclusiv 4 5

d) rntre )U I sr /5U m-, tncluslv 6

e) intre 751 si L000 m2, inclusiv 7

1) peste 1.000 mZ 7+ 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2
care depaseste 1.000 m2

Denumire taxa -lei-
Taxa pentru avizarea certif,rcatului de sm de catre comisia de urbanism siurbani

area teritoriuluiamena
15 lei

2 raje sau excavari necesare lucrarilor deTaxa pentru eliberarea autoizatiei de fo
fectuari hniecerc ctar' S r so ectare tea ret.)un r(] lnp ta ap distu or otep ec s a

tS ud or n nd d ilrlc e r cafi nSO de de etro S tal e ex aC an

15lei

J ntai

cailSAJ

ti

axaI el.) atru tou aInrtzarea anlASp co np tonete cabere, tne!
S 11a d exe unere CO url S1 op ufl afide firp en1 S recrp pan lam se tua e cpe
s n S e trLI cc

Art. 10. - Reguli generale Orice persoana care trebuie sa obtina un certificat, un aviz sau o autorizatie
mentionata in prezentul capitol trebuie sa plateasca o taxa la compartimentul de specialitate al autoritatii
administratiei publice locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesara.

Art, 11. - Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si a altor avize
si autorizatii

(1) Ta,ra pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egala cu suma
stabilita conform tabelului urmator:

de chioscuri.

I

I

I

8 lei



4 Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si
bransamente la retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica,
telefonie si televiziune prin cablu

13lei

5 Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa se

stabileste
9 lei

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 20 lei
Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea
carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol

5i lei

Taxa pentru viza trimestriala a cefiificatelor de producator 15lei
Persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele 561 - Restaurante, 563 -
Baruri si alte activitati de servire a bauturilor si 932 - Alte activitati recreative si
distractive potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN
pentru o suprafata de pana la 500 m2, inclusiv

1013lei

Persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele 561 - Restaurante,563 -
Baruri si alte activitati de servire a bauturilor si 932 - Atte activitati recreative si

distractive potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN
pentru o suprafata mai mare de 500 m2, inclusiv

4 054 lei

Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei
taxei respective la valoarea serviciilor de reclama si publicitate

1o/o si 3o/o.

Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate in cazul unui afisaj situat in
locul in care persoana deruleaza o activitate economica

32l mp sau

fractiune de
mp

Taxa pentru afisa-i in scop de reclama si publicitate in cazul oricarui altui panou,

afisaj sau oricarei altei structud de afisaj pentru reclama si publicitate
23l mp sau

fractiune de
mp

Impozitul pe spectacole : -in cazul unui spectacol de teafiu, de exemplu o piesa

de teatru. balet. opera. opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala,
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie
sportiva interna sau internationala

2%

Impozitul pe spectacole -in cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele
enumerate mai sus

5%

Taxe extra judixiare de timbru
Taxa de urgent liberare cerlificate atestare fiscal l0lei
Taxa pt.eliberarea de copii heliografice de planuri cadastrale sau de pe alte
asemenea planuri
Taxe speciale

Taxa pt.folosirea temporara a locurilor publice 5l lerl a
Taxa Xerox 0,5 lei/pag
Taxa legalizare copii de pe inscrisuri 5 lei
Taxqrentru indeplinirea procedurii de d ivort pe cale administrativa 760 lei
Pentru depunerea peste termen a declaratiei de impunere persoane .fizice 7l lei
Pentru nede nerea decaratiei de im soane fizice 283lei
Pentru depunerea peste termen a declaratiei de impunere persoane juridice 2 l3 lei
Pentru nedepunerea decaratiei de impunere persoane juridice 848 lei
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, yanzatea, evidenta si
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de intrare [a spectacole
constituie coitraventie (persoane fizice)

329 \ei

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vaizarea, evidenta si
estionarea, du caz. a abonamentelor si a biletelor de intrare la s ectacole

988 lei

32 lei

tl



constituie contraventie (persoane juridice)

Nivel aprobat pentru an 20lE

Tnxs inchiriere Camin Callural :
Pentru Nunti 1000 lei

Pentru Botezuri,Cununii civile si alte evenimente 600 lei
Garantie folosire Camin Cultural 500 lei

Taxa inchiriere teren polivalent

Plata impozitului / taxei
Art. 12. - (1) Impozitul pe cladiri , teren , mijloace de transport se plateste anual, in doua rate egale,

pana la datele de 31 martie si 30 septembrie, inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri , teren si mijloace de transport, datorat pentru
intregul an de catre contribuabili, pana la data de 3 1 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de
pana la 10Y0.

Art. 13- Pentru persoanele beneficiare de ajutor social se acorda o reducere de 50 % la plata impozitelor
aferente cladiri si ternurilor.
Art.14.- Satele comunei Gomet Cricovjud.Prahova se vor incadra in rangul ierarhizarii localitatilor
astfel; Satul Gornet Cricov - rangul IV , iar restul satelor - rangul V

Incadrarea terenurilor pe zone , in intravilan si extravilan;
a)in intravilan - zona A terenurile cu acces direct la drumul judetean;

_ zona B celelalte terenuri din intravilan;
b)in extravilan - zona A toate terenurile din extravilan.

Pregedinte de ti,
v

Contrasemneazd, .i

pt. Secretarul comunei Gornet-Cricov
B u Maria

COMUNA GORNET-CRICOV
Nr. 41 I 19.12.2018

30 lei / oraPe timp de zi
50 lei / oraPe timp de noapte
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